
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

Komise Rady HMP p ro  rozvo j komunitní péče 

 

 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ KOMISE RADY HMP PRO ROZVOJ KOMUNITNÍ PÉČE  
ZE DNE 18. 11. 2021, 14.00 hod. 

 

Přítomni 
Mgr. Milena Johnová (předsedkyně komise), Mgr. Pavla Baxová, Věra Bechyňová, DiS,  
Mgr. Terezie Hradilková, Pavel Novák, MUDr. Zdeněk Kalvach CSc., Ing. Alfred Richter, 
Mgr. David Kocman, M.A., Ph.D, Bc. Kateřina Tůmová (tajemnice komise) 

Omluveni František Bradáč, DiS, Jan Desenský, DiS 

 
Celkový počet členů komise: 10, přítomných: 7/10 členů, komise je usnášeníschopná.  Jednání bylo 
zahájeno v 14.05 hod. a ukončeno ve 15.33 hod.  
 
Program jednání: 
 

1. Schválení programu 
2. Charakteristiky komunitní versus institucionální péče – srovnání materiálů (Kritéria 

komunitních služeb, MPSV 2016 a Doporučený postup – Materiálně-technický standard,  
MPSV 3/2018) – diskuse 

3. Pobytové sociální služby HMP poskytované ohroženým dětem s postižením, návrhy na 
nezbytné podmínky v pobytových službách 

4. Další priority pro rozvoj komunitní péče v HMP a v PO HMP mimo Prahu 
5. Různé 

 
Průběh jednání: 
 
AD 1)  

SCHVÁLENÍ PROGRAMU  

Jednání zahájila a program představila paní radní Mgr. Johnová. Ověřovatelem zápisu byla s tanovena 
Mgr. Pavla Baxová. Sčítáním hlasů byla pověřena Bc. Kateřina Tůmová.  
 
Pro návrh: 7 (ze 7)  
Proti návrhu: 0 
Zdržel se: 0  
Návrh byl přijat. 
 
14.09 – příchod pana Pavla Nováka 
 
Paní radní Mgr. Johnová navrhla schválení programu. 
 
Pro návrh: 8 (ze 8)  
Proti návrhu: 0 
Zdržel se: 0  
Návrh byl přijat. 
 
Paní radní Mgr. Johnová poděkovala a sdělila členům komise, že p rojednaná a schválená def inice 
komunitních služeb z minulého jednání komise dne 5. 10. 2021 je součástí návrhu SPRSS. 
 
 
 



 

  

 

2 

AD 2)  

CHARAKTERISTIKY KOMUNITNÍ VERSUS INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE – SROVNÁNÍ MATERIÁLŮ 
(KRITÉRIA KOMUNITNÍCH SLUŽEB, MPSV 2016 A DOPORUČENÝ POSTUP – MATERIÁLNĚ-
TECHNICKÝ STANDARD, MPSV 3/2018) – DISKUSE   

Členům komise byl před jednáním zaslán:  
- Doporučený postup 3/2018 - Materiálně-technický standard pro služby sociální péče 

poskytované pobytovou formou – pro účely výzev IROP č. 81 a 82 (MPSV) a 
- Kritéria sociálních služeb komunitního charakteru a kritéria transformace a deinstitucionalizace – 

pro účely výzvy IROP č. 49 (MPSV 2016).  
P. Hradilková představila členům komise svůj náhled na oba tyto dokumenty  a uvedla,  že na MPSV 
zatím není k dispozici připravovaný aktuální MTS.  
Paní Hradilková uvedla, že MTS se stále doplňuje, ale z velké části se zaměřuje na vybavení.  Z tohoto 
důvodu se z dokumentu vytrácí jeho podstata a nyní nevymezuje komunitní služby.  
S ohledem na výše zmíněné paní Hradilková navrhuje členům komise nastavit kritéria dle nichž se bude 
posuzovat transformační proces a vytvoření charakteristik komunitních s lužeb pro  jednotl ivé c ílové 
skupiny.   
Proběhla diskuse. V diskusi bylo poukázáno na nutnost rozlišovat mezi jednotlivými komunitními 
službami a jejich specif iky, zejm. s ohledem na sociální služby, kde je z velké části poskytována 
ošetřovatelská péče. Při nastavování kritérií je třeba zohlednit udržitelnost f inancování (např. 
ošetřovatelská jednotka nebude vyšší než 20 osob). Současně by všechny sociální s lužby i přes svá 
specifika měla poskytovat prožitek z komunitní služby. 
 
Komise souhlasí s předložením návrhů transformačních plánů paní Hradilkovou (specialistkou 
transformace systému sociálních služeb) a se svým zapojením do procesu hodnocení 
transformačních plánů, a to v podobě projednávání návrhů transformačních plánů dle kritérií 
stanovených touto komisí.  
Pro návrh: 8 (ze 8)  
Proti návrhu: 0 
Zdržel se: 0  
Návrh byl přijat. 
 
Kritéria pro jednotlivé cílové skupiny budou řešena na dalších jednáních této komise.  
 
Komise souhlasí s využitím definice komunitních služeb obsažené v návrhu SPRSS na období 
2022-2024 pro posuzování transformačních služeb. 
Pro návrh: 8 (ze 8)  
Proti návrhu: 0 
Zdržel se: 0  
Návrh byl přijat. 
 
 
AD 3)  

POBYTOVÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY HMP POSKYTOVANÉ OHROŽENÝM DĚTEM S POSTIŽENÍM, 
NÁVRHY NA NEZBYTNÉ PODMÍNKY V POBYTOVÝCH SLUŽBÁCH 

Paní Hradilková předložila členům komise výsledky z anonymního šetření ze 3 DOZP poskytujících 
služby dětem a výzkumnou zprávu organizace Lumos „Děti v  domovech p ro osoby se zd ravotním 
postižením v roce 2020“. 
 
Výsledky z anonymního šetření:  
Ze 6 příspěvkových organizacích Hlavního města Prahy (PO HMP) v transformaci jsou poskytovány 
služby dětem ve 3 z nich (DOZP): Ve Zvíkovecké Kytičce (1,7 h autem od Prahy, Plzeňský kraj), 
Odlochovicích (1,1 h autem od Prahy, Středočeský kraj) a Horní Poustevně (2,2 h autem od P rahy,  
Ústecký kraj). Bez přímého spoje HD. Dohromady v nich žije 29 nezletilých. Nejmladším je 5, 6 a 7 let .  
Přes polovinu (15 z 29) dětí žije na oddělení nebo v domácnosti s dospělými klienty, včetně 



 

  

 

3 

nejmladšího, 5letého dítěte. Sdílí s dospělými WC, koupelnu i společenské místnosti. Ve dvou ze tří PO 
mají dětskou "domácnost", s kapacitou 8 a 7 dětí, další třetina až polovina dětí v těchto zařízeních ži j í s  
dospělými. Necelá polovina dětí má bydliště v Praze (14 z 29), ve Zvíkovecké K není žádné p ražské – 
jen z místně příslušného a registrujícího kraje PK. V Odlochovicích jsou dvě třetiny dětí z Prahy a 
všechny na smlouvu s rodiči, v HP je méně než dvě třetiny z Prahy 3 ze SČK a 2 z místně p řís lušného 
registrujícího kraje UK. Nařízenou ústavní výchovu má 21 dětí, ve Zvíkovecké K. všechny, V 
Odlochovicích dvě třetiny, v HP více než polovina. 
         
Paní Hradilková dává podnět k diskusi na téma zlepšení situace dětí v PO HMP a návrhy na specif ika 
kritérií pro nově vznikající komunitní služby pro cílovou skupinu děti. 
K tématu proběhla diskuse. 
 
T. Hradilková dotvoří kritéria komunitní služby pro cílovou skupinu děti ve sdíleném dokumentu , 
kde konkrétně naformuluje čtyři body. Vytvořená kritéria budou zaslána členům komise do pátku 
3. 12. 2021. 
Komise souhlasí s odhlasováním kritérií komunitních služeb pro cílovou skupinu děti po jednání 
per rollam. 
Pro návrh: 8 (ze 8)  
Proti návrhu: 0 
Zdržel se: 0  
Návrh byl přijat. 
 
 
AD 4)  

DALŠÍ PRIORITY PRO ROZVOJ KOMUNITNÍ PÉČE V HMP A V PO HMP MIMO PRAHU 

Pan Kocman zaslal členům komise k projednání v diskusi návrh Modelu sociálních služeb HMP - 
Pobytová komunitní služba pro děti se zdravotním znevýhodněním (komunitní DOZP pro děti). 
Pan Kocman uvádí: 
Návrh „Modelu služby“, který specifikuje klíčové parametry nastavení s cílem pomáhat zadavateli (k raji) 
a poskytovateli při dojednávání toho, co zadavatel a správce sítě sociálních služeb chápe jako 
minimální/optimální nastavení služeb, které na území kraje f inancuje. Modely služeb má v ČR 
Moravskoslezský kraj (odkaz na webové stránky: https://www.msk.cz/cs/temata/socialni/modely-
socialnich-sluzeb-1590/). Praze by pro posílení zadavatelské role takový nástroj velmi pomohl.  Podle 
tohoto standardu již na území HMP vznikla první domácnost a další dvě jsou nyní v přípravě.  Základní 
specif ikace služby byla za tím účelem vtělena do rozšíření projektu Transformace a schválena k 
f inancování MPSV. 
 
14:59 – odchod pana Kalvacha 
 
Proběhla diskuse k modelům služeb a jejich možnému využití a obsahu. Z diskuse vyplynulo, že modely  
služeb by mohly sloužit k formalizaci sociálních služeb a k usnadnění konverzace s poskytovateli 
sociálních služeb při poptávání optimální sociální služby. Modely služeb by mohly obsahovat informace 
z výzkumu České školní inspekce, které jsou k dispozici a v případě zájmu by je paní Baxová doplni la.  
Komise zmínila, že je třeba určit k čemu se budou tyto modely využívat a zmíněny byly také konzultace 
těchto modelů s poskytovateli při nastavení jejich parametrů. 
 
15:10 – odchod paní radní Johnové 
15:14 – odchod pana Richtera 
 
Paní Bechyňová v diskusi uvedla, že by v modelech služeb mělo být obsaženo odkud jsou děti 
umísťovány a z jakého důvodu.  
 
15:20 – odchod paní Baxové 
15:21 – odchod pana Nováka 
 
 

https://www.msk.cz/cs/temata/socialni/modely-socialnich-sluzeb-1590/
https://www.msk.cz/cs/temata/socialni/modely-socialnich-sluzeb-1590/


 

  

 

4 

 
 
AD 5)  

RŮZNÉ 

Příští termín jednání komise Rady HMP pro rozvoj komunitní bude stanoven dle potřeby. 
 
 
 
Úprava zápisu 30. 11. 2021 
Bc. Kateřina Tůmová, tajemnice komise 
 
Ověřila 30. 11. 2021 
Mgr. Pavla Baxová 


